Nel margine esterno, della stessa mano: « XVII »; cassata con linee oblique incrociate: « Confiteor Francischo Morchio de Albario »; « F(actum) ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 28 luglio 1315.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 969, 1047, 1164.

✠ In nomine Domini amen. Ego frater Facius, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu et procura constat publico instrumento scripto manu notarii infrascripti M° ***^a, dicto sindicario et procuratorio nomine confiteor tibi Francischo Morchio de Albario, tutori et curatori filiorum et heredum quondam Guarischii lavezarii de Sancto Stephano, recipienti et stipulanti nomine dictorum minorum, me habuisse et recepisse a te dictis nominibus et dicto quondam Guarisco, computatis omnibus solucionibus factis michi et domino^a fratri Guillermo, abbatи dicti monasterii, et cuicunque alteri persone nomine dicti monasterii per te et dictum quondam Guarischum^b integrum rationem, solucionem et satisfacionem tam de investituris vendicionum factarum hinc retro de^c hedifficiis dicti quondam Guarischii et heredum ipsius, positis super solo dicti monasterii^d quam de pensione tocius temporis preteriti et futuri usque ad festum Natalis Domini proxime venturum terratici sive soli dicti monasterii super quo sunt hedifficia dicti quondam Guarischii et heredum ipsius debita per dictum quondam Guarischum et eius heredes dicto monasterio a dicto tempore retro, renuncians exceptioni solucionis et satisfacionis non facte et non habite et peccunie non numerate et non recepte et omni iuri. Quare promito et convenio dicto nomine tibi, recipienti nomine dictorum minorum, quod nulla de cetero contra heredes / (c. 76 v.) [...]^e clericus, olim domicellus [d]omini [Ni]colay de Flisco.

^a Segue depennato abbatи ^b et cuicunque-Guarischum: in soprалinea ^c segue in soprалinea parola depennata illeggibile di circa cinque lettere ^d positis-monasterii: in soprалinea ^e lacuna di varie righe di numero non precisabile.

1165

1315, agosto 12, Genova

Il monastero di Santo Stefano rilascia procura a Giacomo Capulum de Brixia.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 162, c. 92 r.

Il cartolare risulta tagliato nella parte superiore, misurando in altezza 25 cm. contro i circa 32 cm. medi degli altri cartolari di Lanfranchino « de Nazario ». Ciò ha causato una perdita di testo di estensione imprecisabile per l'inizio di c. 92 v. L'ampiezza media delle righe è di 21 cm.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Factum ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

✠ In nomine Domini amen. Dominus^a frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis pro se et eius successoribus, vice et nomine dicti monasterii, presentibus et consentientibus infrascriptis fratribus et monacis^b eiusdem monasterii ad hoc specialiter congregatis, videlicet frater Ugo-linus, frater Facius, frater Enricus, frater Guillelmus de Vulturo et frater Anthonius^c nec non et^d ipsi fratres et monaci auctoritate dicti domini abbatis pro se ipsis et eorum successoribus et nomine^e et vice dicti monasterii^f, non revocando alios procuratores et sindicos dicti monasterii, set ipsos pocius^g confermando, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt ipsorum et dicti monasterii et conventus sindicu[m], actorem, procuratorem dicti monasterii Iacobus Capulum de Brixia absentem tamquam presentem ad petendum, exigendum et recuperandum pro eis et quolibet eorum et nomine eorum et cuiuslibet eorum et dicti monasterii et conventus omne id et totum et quicquid petere et requirere possunt vel alter eorum potest et debet seu dictum monasterium et conventus potest et debet a quacumque persona, collegio, corpore et universitate quacumque occasione cum carta et sine carta ad instrumentum vel instrumenta executioni mandandum, de calumpnia iurandum in animabus cuiuslibet eorum et dicti monasterii et conventus et quodlibet aliud iuramentum prestandum et faciendum si necesse fuerit et de eo quod receperit sequendum, solvendum, vitandum, iura cedendum et faciendum remissionem, liberacionem et finem et ad omnes causas, lites et controversias quas predicti vel alter ipsorum seu dictorum monasterii et conventus habent vel habituri sunt contra

quamcumque / (c. 92 v.) [...] ^h quolibet predictorum que verus et legitimus procurator et sindicus facere potestⁱ et que predicti vel alter eorum et dictum monasterium et conventus facere possint si presentes essent et que merita causarum postulant et requirunt, dantes et concedentes ipsi et quilibet ipso-rum dictis nominibus dicto sindico, actori et procuratori in predictis omnibus et quolibet predictorum liberam et generalem administracionem et plenum et generale mandatum, promitentes dictis nominibus tibi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice cuiuslibet et cuiuscumque interest vel intererit, ratum et firmum habere et tenere perpetuo quicquid per dictum sindicum sindicario nomine et procuratorio factum, gestum seu procuratum fuerit in predictis et circa predictis sub ipotheca et obligacione bonorum dicti monasterii et conventus. Et volentes dictum sindicum, actorem^k et procuratorem rellevarе ab omni honore satisdandi, pro ipso dictis nominibus stipulantes intercedunt et fideiubent, promitentes mihi infrascripto notario, recipienti nomine quo supra, de iudicio^l et iudicatum solvi in omnibus suis clasuis et omnia <que> in iudicio ipso fierint facienda^m, sub dicti monasterii et conventus bonorum obligacione. Actum in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XV, ind(ictione) XII^a, die XII augusti, inter primam et terciam. Testes Iohanninus de Andora ortolannus, Conradinus barberius quondam Fre-dencii de Petra Dueria, presbiter Obertus de Monte Barro, presbiter Danus ecclesie Sancti Anthonini de Placencia, cappellanus Sancti Stephani Ianuensis.

^a Dominus: *in sopralinea su nos depennato* ^b segue depennato monasterii ^c frater
Ugolinus-Anthonius: *così I* ^d segue depennato nos ^e segue depennato dicti ^f segue
depennato fecer ^g segue depennato *in sopralinea* sindicos ^h lacuna di varie righe di nu-
mero non precisabile ⁱ potest: *in sopralinea;* segue depennato possum si presens eram
^j in predictis-predicta: *in sopralinea* ^k actorem: *in sopralinea* ^l segue parola depennata il-
leggibile pari a circa quattro lettere ^m omnia-facienda: *di lettura incerta.*

*Il monastero di Santo Stefano, in persona dell'abate <Guglielmo>, rila-
scia quietanza a Giovannino di quanto dovuto per canone di un suolo su cui
insistono due suoi edifici.*

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 162, c. 92 r.

Il cartolare risulta tagliato nella parte superiore, misurando in altezza 25 cm. contro i circa 32 cm. medi degli altri cartolari di Lanfranchino « de Nazario ». Ciò ha causato una perdita di testo all'inizio del documento. L'ampiezza media delle righe è di 21 cm.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

[...] ^a vice et nomine dicti^b monasterii et conventus ipsius confiteor tibi [...] ^c de [...] ^d habuisse et recepisse a^e te integrum rationem, solutionem et satisfacionem totius pensionis terratici sive soli dicti monasterii^f positi in burgo Sancti Stephani, super quo habet dictus Iohanninus^g hedifficia duo domus, videlicet totius temporis preteriti usque in^h millesimo trecentesimo quatuordecimo completo et a dicto tempore retro tocius pensionis dicti terratici sive soli, me dicto nomine a dicto Iohanninoⁱ bene quietum et solutum vocans, renuncians dicto nomine exceptioni pecunie non numerate et non recepte, solutionis et satisfacionis non facte et non habite^j et omni iuri^k, faciens dictus dominus abbas pro se et eius successoribus, vice et nomine dicti monasterii eidem Iohannino de predictis omnibus finem, refutationem et omnimodam remissionem et pactum de ulterius non petendo^l, promitens dicto nomine ipsi Iohanni^m quod nulla de cetero per ipsum dominum abbatemⁿ dicto nomine vel successores suos neque per dictum monasterium et conventus ipsius vel habentes causam ab ipso contra ipsum Iohanninum^o vel heredes^p et bona eius fiet vel movebitur peticio, lis, questio vel controversia in iudicio vel extra occasione pensionis dicti terratici sive soli, videlicet pro toto tempore preterito a M° CCC° XIIIII completo proxime preterito retro vel alicuius partis ipsius, liberando^q dicto nomine ipsum Iohanninum^r et bona sua^s quantum pro dicta pensione preterita a dicto tempore retro^t per Aquilianam stipulationem et acceptilacionem verbis solemnibus deduc-tam et interpositam. Predicta omnia promit dicto nomine dictus dominus abbas ipsi Iohannino^u attendere, complere et observare et non contravenire sub pena dupli de quanto et quociens contrafieret et bonorum suorum et dicti monasterii et conventus obligacione, ratis manentibus supradictis. Actum Ianue^v, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XV, ind(ictione) XII^a, die XII augsti, inter nonam et vesperas. Testes presbiter Obertus de Monte Barro, presbiter Danus ecclesie Sancti Antho-nini de Placencia, Enricus barberius quondam Fredencii et Franciscus de Pigazano quondam Fornarexii.

^a Lacuna dovuta a rifilatura del margine superiore del cartolare, che probabilmente ha portato alla caduta della prima riga del documento ^b segue depennato dicti ^c [6] ^d [cm. 10] ^e a: corretto da ab ^f segue depennato super ^g dictus Iohanninus: *in soprallinea* ^h segue depennato M° CCC° XIII ⁱ Iohannino: *in soprallinea* ^j segue depennato faciens ^k segue depennato unde dictis nominibus ^l faciens-petendo: *nel margine esterno* ^m dicto-Iohanni: *in soprallinea su et conveniens tibi depennato* ⁿ dominum abbatem: *in soprallinea*; segue depennato vel successores ipsius ^o Iohanninum: *in soprallinea* ^p segue ripetuto due volte e depennato suos ^q segue depennato te ^r ipsum Iohanninum: *in soprallinea* ^s segue depennato in predictis omnibus ^t quantum-retro: *in soprallinea* ^u dictus-Iohannino: *in soprallinea* ^v segue depennato extra portam

1167

1315, settembre 11, Genova

Giovanni di Varazze portator e pescator si mette a servizio di frate Bertolino, procuratore dell'ospedale di Santo Stefano, per l'adempimento delle mansioni necessarie a lui e all'ospedale.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 162, c. 144 r.

Il cartolare risulta tagliato nella parte superiore, misurando in altezza 25 cm. contro i circa 32 cm. medi degli altri cartolari di Lanfranchino « de Nazario ». Ciò in questo caso non ha causato perdita di testo, essendo stata tagliata una parte di carta presumibilmente bianca.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nil »; « Cibum et panem tantum »; in quello esterno di c. 144 v., della stessa mano: « Pena s(oldorum) C ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

✠ In nomine Domini amen. Ego Iohannes de Varagine portator et piscator promito et convenio tibi fratri Bertolino, sindico et procuratori hospitalis Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu et procura constat publico instrumento scripto manu notarii infrascripti M° ***^o, recipienti nomine et vice dicti hospitalis, me stare tecum in dicto hospitali pro faciendo tuo et dicti hospitalis usque ad annum unum proxime venturum et omnia tua procurare et dicti hospitalis et^a specialiter spaciare et netezare dictum hospitale superius et inferius, servire infirmos et aptare eorum lecta, aducere aquarum^b, ire in questuam pro pane et pro vino tam per riperiam quam per civitatem et suburbia et omnia alia procurare tua et dicti hospitalis que michi

preceperis et volueris me facere debere tibi et dicto hospitali faciam et face-re promito in verno, in extate, die noctuque prout melius scivero et potero usque ad dictum terminum^c / (c. 144v.) Testes magister Bartolomeus de Sancto Siro fixicus et Iohannes Porcellus formaiarius. Actum Ianue, extra portam Sancti Andree et iuxta domum qua habitat Faxinus barberius de La-cu, anno dominice nativitatis M° CCC° XV, ind(ictione) XII^a, die XI septem-bris, inter primam et terciam.

^a Segue depennato facere ^b aquarum: così I ^c segue spazio bianco pari a circa un quarto di carta nel recto ed altrettanto nel verso

1168

1315, novembre 19, <Genova>

Testamento di Verdina, vedova di Ventura molinarius.

Notizia in n. 1226.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1169

1315, dicembre 1, Genova

Il monastero di Santo Stefano concede in locazione perpetua a Bonanato di Diano, mugnaio in Sturla, e ai suoi eredi legittimi, un terreno edificabile in contrada San Vincenzo, per il canone annuo di 10 soldi per ogni tavola, riser-vandosi il diritto di prelazione in caso di vendita degli edificati.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 297.

A tergo, di mani trecentesche: « Livellum Bonanati de Diano molinarii »; « De molendi-no Surillie ».

Sull'argomento v. n. 1170.

¶ In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Ugolinus, / frater Facius, frater Enricus, frater Guillelminus de Vulturo et frater Anthonius, monaci dicti monasterii, nomine / et vice dicti monasterii, damus, cedimus et tradimus ac concedimus tibi Bonanato de / Diana, molinario in Sturla, ut superficiario a Natale Domini proxime venturo im perpetuum terram / sive solum dicti monasterii ad hedifficandum in ea hedifficium domus, positam in contracta / Sancti Vicencii, cui coheret ante carubius, retro et ab utroque latere terra dicti monasterii. / Quod solum sive terram, nomine dicti monasterii, im perpetuum tibi et heredibus tuis legitimis ex te / natis de legitimo matrimonio damus et concedimus pro infrascripta pensione, singulis / annis solvenda dicto monasterio sub pactis et modis infrascriptis, concedentes tibi / et in te transferentes omne ius quod superficiario competere debet seu quod superficiarius habere / solet in solo conducto, ita ut tu et heredes tui possis super dicto solo sive terra hedifficium / domus habere et tenere im perpetuum, cuius soli et terre possessionem et utile dominium seu quasi quod / superficiarius habere solet tibi tradisse dicto nomine confitemur, promittentes dicto nomine / tibi dictam terram et solum perpetuo tibi et heredibus tuis permittere habere et tenere et ipsum / sive ipsam a te vel heredibus tuis nun aufere nec pensionem augere, set ipsum solum et terram tibi et heredibus tuis legitime deffendere espensis propriis / dicti monasterii, remissa tibi et heredibus tuis necesitate denunciandi, alioquin, si / in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine pene, nomine dicti monasterii, tibi stipulanti promittimus, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et ad sic observan/dum omnia bona dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Quod solum et terram / tibi, ut supra, dicto nomine damus, cedimus et mandamus et heredibus tuis pro pensione / soldorum decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura ad / mensuram antiquam ad quam mensurabatur a M° CCC III, die III februarii retro, / singulis annis solvenda dicto monasterio infra octavam Natalis Domini, ita tamen / quod nun^a liceat tibi nec heredibus tuis dictum hedifficium sive ius tibi concessum / transfere aliquo alienacionis titulo in aliquam ecclesiam, monasterium seu locum religiosum / aut personam qui sive que non sit iurisdicione iudicis secularis nec in aliquem / nobilem aut servum et quocienscumque contingit per te vel per aliquem heredem tuum dictum / hedifficium sive ius tibi concessum transferi in aliquam personam, collegium seu universitatem / debeant solvi dicto monasterio sive

abboti et conventui dicti monasterii singuli denarii duodecim / de singulis libris precii quo venditio seu alienatio dicti hedifficii fiet, videlicet / singuli denarii duodecim pro qualibet libra per alienatorem et totidem per eum vel eam in / quem vel quam alienatio fiet, quocumque modo alienetur, et si premium adiectum nun^a esset in / alienatione vel modicum premium in fraude adiectum esset, singuli denarii duodecim / debeant solvi de singulis libris valimenti dicti hedifficii et iuris soli, ut supra, salvo / quod nun^a intellegatur alienatio fieri pro eo quod transferatur in heredem legitimum / ex se natum. Et si in aliquo de predictis contraferret, ex tunc liceat dicto monasterio / dictum solum et terram recuperare et contrafaciens cadat a iure suo et quod illa persona / in quam transferetur dictum hedifficium vel pars ipsius et quociens instrumentum locacionis / et condicionis huic instrumento simile et sub eisdem pactis et condicionibus infra mensem / unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto / monasterio et recipiet ab eodem. Acto quod si cesaretur per dictum Bonanatum vel / heredes suos a soluzione dicte pensionis per triennium, liceat dicto monasterio solum / et terram predictam recuperare et dicta locatio sit finita. Versa vice ego / dictus Bonanatus dictam terram et solum, iure superficiario recipiens a / vobis, nomine dicti monasterii, sub pactis et modis suprascriptis, promitto vobis, recipientibus / nomine dicti monasterii, dictum solum et terram tenere a dicto monasterio per me et heredes meos / ex me legittimos natos de legitimo matrimonio, sub pactis et modis suprascriptis, / et predicta omnia, modo et forma suprascripta, attendere et observare perpetuo per me et heredes meos et dare et solvere ut supra predictos singulos denarios duodecim et nun^a aliter dictum hedifficium in alium transfere nisi cum observatione / predictorum et dare et solvere dicto monasterio vel eius certo miso pro pensione dicti soli et / terre per me et heredes meos singulis annis im perpetuum infra octavam Natalis Domini / soldos decem ianuinorum pro qualibet tabula de tanto quantum erit in mensura ad mensuram / suprascriptam, renuntians omnibus capitulis et scrituris super hoc conditis et condendis et omni iuri, aducendo et numerando ipsam pensionem ad dictum monasterium sive in dicto monasterio et nun^a vendere / vel alienare dictum hedifficium alicui sine licencia dicti monasterii vel ipsius abbatis, quam licenciam / tenear petere a dicto abbatte. Et si dictum monasterium ipsum hedifficium emere voluerit, debeat / illud habere pro minori precio soldorum decem quam de ipso haberri posset bona fide / et sine fraude et si ipsum emere noluerit, possim ipsum vendere cui voluero. Et si / forte aliqua infamis persona

vel inhoneste fame vel iniuriosa abbati dicti monasterii / qui pro tempore fuerit in dicto monasterio habitaverit in dicto hedifficio, ipsam inde expellam infra dies / octo postquam mihi fuerit nunciatum per abbatem vel maiorem ipsius monasterii. Predicta omnia et / singula promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, attendere, complere et observare et nun^a / contravenire, alioquin, si in aliquo de predictis fuerit contrafactum, libras viginti quinque ianuinorum nomine / pene vobis recipientibus, dicto nomine stipulantibus, promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et / ad sic observandum omnia bona mea habita et habenda et specialiter hedifficium quod fiet super / dicta terra seu solo vobis dicto nomine pignori obligo. Actum Ianue, in porticu dicti / monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XV, indic(tione) XIII^a, die prima decembbris, circa vesperas. / Testes Guillelmus de Facio de Sancto Fructuoso, ortolanus, et presbiter Iacobus, minister ecclesie / Sancti Torpetis de Ianua.

(S.T.) Ego Lanfranchinus de Nazario notarius rogatus scripsi.

^a nun: così A.

1170

1315, <dicembre 1, Genova>

Il monastero di Santo Stefano esenta Bonanato de Dianno, molinarius in Sturla, dal pagamento per 29 anni del canone del suolo edificabile di cui al n. 1169, in compensazione delle spese da questi sostenute per asportare dal luogo la terra superflua.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta 11, fasc. 108, c. 128 v.

Le carte presentano lacerazioni lungo il margine superiore, con perdita di testo. L'estensione media delle righe è di 19 cm.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nil »; « F(actum) ».

Il documento è compreso in una serie di atti datati 1 dicembre 1315.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

¶ In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Ugolinus^a, frater Facius, frater Enricus, frater Guillelminus de Vulturo et frater Anthonius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, volentes^b tibi Bonanato de Dianno, molinario in Sturlla^c, providere et gratum facere^d de expensis quas fecisti seu fieri fecisti in cavando^e et toli faciendo^f terra<m> superfluam^g de super solo dicti monasterii^h tibi per nos hodie dato etⁱ concesso im perpetuum^j ad^k hedifficandum in ipso hedifficium domus, ut de dacione sive concessione dicti soli constat publico instrumento hodie paulo ante scripto manu mei notarii infrascripti, compensamus tibi in dictis expensis et occasione ipsarum, tibi dimitimus et remitimus, prout melius et plenius possumus, pensionem dicti soli sive terre annorum viginti futurorum incipiendorum a festo Natalis Domini proxime venturo, renunciantes exceptioni dicte compensacionis, dimisionis et remisionis pensionis predictorum^k annorum viginti futurorum non facte ut supra, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri, unde promitimus et convenimus dicto nomine tibi quod nulla de cetero per nos nomine dicti monasterii vel aliquem nostrum neque per successores nostros seu per dictum monasterium et conventum ipsius vel habentem causam ab ipso fiet vel movebitur lis, questio, peticio vel controversia in iudicio vel extra occasione^l pensionis future dicti soli^m dictorum annorum viginti futurorum incipiendorum a festo Natalis Domini proxime venturo vel alicuius partis ipsius / (c. 129r.) [...]ⁿ monasterio, anno dominice nativitatis M^o CCC^o XV^v, ind(ictione) XIII^a, [di]e [...]^o vesperas. Testes Guillelmus de Priano, ortulanus de Sancto Fructu[oso] et presbiter [Iacobus, minister ecclesie] Sancti^p Torpe lanerius.

^a frater Ugolinus: *in sopralinea* ^b segue depennato nomine et vice dicti monasterii
^c Sturlla: *così I* ^d et-facere: *in sopralinea* ^e cavando: *corretto da cavanda* ^f toli faciendo: *in sopralinea su* levanda seu cavari et levari facienda depennato ^g superfluam: *in sopralinea* ^h dicti monasterii: *in sopralinea* ⁱ dato et: *in sopralinea* ^j segue depennato super ^k segue parola depennata illeggibile di quattro lettere ^l segue depennato dicte
^m dicti soli: *in sopralinea* ⁿ segue lacuna di alcune righe per lacerazione della carta ^o [cm.
10] ^p segue depennato Torpe

1171

1316, febbraio 14, <Genova>

Simone Gambaro de Agio si costituisce fideiussore per una somma di 50 lire nei confronti di Guglielmo taliator di Carignano.

N o t i z i a in nn. 1221-1222.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 1171, 1221-1222.

1172

<1316, marzo 2, Genova>

Giovannino de Linario clavonarius dichiara che la corresponsione di 59 soldi al monastero di Santo Stefano è stata fatta da lui a nome e per conto di Gandolfo di Chiavari textor pro investiture et terratico di una casa che questi gli ha venduto.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 177, c. 46 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Gandolfi »; « Qui(etancia) »; « F(actum) ».

La datazione del documento è dedotta da quello che lo precede nella stessa c. 46 v. del cartolare, il quale indica inoltre la seguente data topica: « Actum Ianue, in contrata Lercario-rum, in porticu domus que fuit quondam dicti Egidii Lercarii ».

N o t a i o: Benedetto « de Vivalda ».

In nomine Domini amen. Ego Iohanninus de Linario clavonarius confiteor tibi Gandolfo de Clavaro textori quod illos soldos LVIII ianuinorum^a quos solvi abbati Sancti Stephani Ianuensis^b, solvi pro te et de tua propria peccunia, videlicet ex precio cuiusdam^c hedificii domus quod mihi vendidi-sti^d et predictam solutionem feci pro te cum alias dictam^e vendicionem

quam mihi fecisti de dicto^f hedificio domus mihi non fecisses^g, renuncians omni exceptioni et iuri quibus contra predicta vel aliquod predictorum dicere vel allegare possem, promitens tibi quod per me / (c. 47r.) vel heredes meos seu per aliquam personam habentem causam a me contra te vel heredes tuos seu bona tua nulla de cetero fiet lis, questio, peticio, requisicio vel molestia seu actio movebitur in iudicio vel extra de dictis soldis LVIII vel aliqua parte ipsorum^h sub pena dupli eius de quo contrafieret et obligacione bonorum meorum, ratis manentibus supradictisⁱ. Actum in dicto loco, die et hora et presentibus testibus Guillelmo de Landryano et Iohannino de Sancto Quirico^j solutore.

^a ianuinorum: *in soprallinea* ^b Ianuensis: *in soprallinea* ^c segue depennato pro quodam
^d et de tua - vendidisti: *in soprallinea* su pro investitione et terratico quos tibi dare debueras, renuncians et c. depennato ^e dictam: *in soprallinea* ^f de dicto: *in soprallinea* su de quodam depennato ^g segue spazio bianco pari a circa i tre quarti della riga ^h de ipsorum: *in soprallinea* ⁱ segue spazio bianco pari a circa cinque righe ^j Quirico: *in soprallinea* su Blaxio depennato.

1173

1316?, <maggio 1-4>

G(uglielmo), abate del monastero di Santo Stefano, ordina ai consoli di Villaregia di far restituire a Gregorio Bono di Porto Maurizio una somma da lui persa a Villaregia nella piazza del mercato.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai ignoti, busta II, fasc. 7, c. 83 r.

Il documento è barrato con una linea verticale.

Il documento, appartenente ad un frammento di 8 carte, non è completo e presenta numerose correzioni e aggiunte della stessa mano, che ne rendono nel complesso difficile la lettura. I giorni indicati nella datazione sono rispettivamente quelli del documento che precede e che segue nel frammento, il quale non dà indicazione dell'anno. Una nota, scritta, non si sa in base a quali elementi, da mano moderna su un foglietto cartaceo incollato sulla prima carta del frammento afferma: « Posteriore al 1312 ... ». D'altro canto occorre osservare che l'abate Guglielmo detenne la carica tra il 1308 e il 1327 e nel medesimo periodo risulta aver lavorato per il monastero di Santo Stefano il notaio Lanfranchino « de Nazario ». Il documento inoltre sembrerebbe indicare che, nell'anno precedente, la ricorrenza di San Michele era caduta di lunedì, circostanza verificatasi negli anni 1309, 1315, 1320 e 1326, per cui il docu-

mento potrebbe datarsi rispettivamente al 1310, 1316, 1321 o 1327. Combinando insieme questi anni con la nota di mano moderna di cui sopra, si è indicato come anno di datazione il 1316, che rimane tuttavia fortemente ipotetico.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Frater G(uillelmus), abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, consulibus Villeregie et fidelibus nostris salutem in Domino^a. Cum Gregorius Bonus de Portu Mauricio acesserit coram nobis^b, dicens et aserens se amississe^c ienuinos VIII^d et quartarolios III auri ante^e platea mercati^f Portus Mauricii, que^g peccunia^h de latere eius cecidit de anno proxime preterito circa festum sancti Martiniⁱ et etiam dicat et aserat probasse coram vobis per plurimos idoneos testes quod^j dicta peccunia pervenerit ad manus Margarite Gate, uxoris Gabrielis Gati de Villa Regia^k, idcirco^l mandamus vobis districte precipiendo sub debita licentia et pena^m librarum centum ianuitorum quatinus, si dicta peticio idonee probetur in ea que dicit ipse Gregoriusⁿ infra^o spacium unius mensis post presentacionem presentium litterarum compellatis ad dictam peccuniam restituendam dicto Gregorio^p vel ab ea^q idoneam cautionem accipiatis^r de dicta peccunia causa solvendi et restituendi ut supra^s, habendo sempre super predictis consilium sapientum^t et accipiatis etiam a dicto Gregorio per vos obligacionem cum idonea cauzione de habitantibus in Villa Regia quod teneatur dictus^u Gregorius dictam peccuniam restituere ad mandatum nostrum, si quis aliquo tempore apareat potiora iura habere illo in dicta peccunia^v.

^a Segue spazio bianco pari a circa una riga e mezza; segue salutem ripetuto; segue spazio bianco pari a circa una riga e mezza ^b segue depennato aserens ^c segue depennato libras
^d segue depennato aur. VIII ^e segue depennato mercato ^f segue depennato de ^g segue depennato de ^h segue in soprallinea parola depennata illeggibile di tre lettere ⁱ anno - Martini: in soprallinea e parzialmente su in dicto loco quadam die lune vel circa festum sancti Martini anni proxime preteriti (anni - preteriti: nel margine interno con segno di richiamo) in qua die erat mercatum sic bene (in qua - bene: in soprallinea) et erat intus peciam lini volupati (volupati: in soprallinea su parola illeggibile già depennata) et ligati de filo agropati depennato
^j segue depennato Margarita Gata, uxor Gabrielis Gati et ad aures ipsius (segue per) Gregorii pervenerit quod talis; segue spazio bianco pari a circa dieci lettere; segue depennato debuisse invenire dictam peccuniam; segue spazio bianco pari a quasi un'intera riga ^k Gate-Regia: nel margine esterno ^l idcirco: in soprallinea su parola depennata illeggibile ^m da et pena prosegue nel margine esterno per traverso ⁿ in ea-Gregorius: in soprallinea su ipse tulit depennato ^o segue depennato men ^p compellatis-Gregorius: in soprallinea su ei satisfacionem faciendam depennato ^q ab ea: in soprallinea ^r segue depennato ab eo ^s segue depennato post mense (mense: così) ad voluntatem ipsius Gabrielis ^t sapientum: qui finisce la parte scritta per traverso nel margine esterno; segue depennato con due linee a croce e iniziali-

mente con linea orizzontale quatinus ipsum talem requiratis et compellatis (et compellatis: *in soprallinea*) de iuramento quod vobis dicat et manifestat si dictam habuit peccuniam et nichilominus recipiatis testes quos dictus Gregorius coram vobis producere voluerit et si inveneritis vel indicacionem idoneam habere poteritis dictam peccuniam ad ipsum talem pervenisse modo aliquo, ipsum de presenti compellatis ad dictam peccuniam (*segue depennato dicto*) restituendam dicto Gregorio ^u *segue depennato* et acipiatis eciām (eciam: *in soprallinea su* de restituenda *depennato*); *segue depennato* dicta peccunia habentibus omni tempore potiora iura ^v Gregorius-peccunia: *in calce al testo con segno di richiamo.*

1174

1316, giugno 12, <Genova>

Simone Gambaro de Agio si costituisce fideiussore per una somma di 60 lire nei confronti di Guglielmo taliator di Carignano.

N o t i z i a in n. 1222.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 1171, 1221-1222.

1175

1316, agosto 23, <Genova>

Il monastero di Santo Stefano, in persona del procuratore frate Fazio, cede a Bonico Rebuffo, figlio di Oberto Graguo di Santo Stefano di Taggia, un credito nei confronti di Marchesino di Pompeiana e degli eredi di Musso di Santo Stefano di Taggia, al prezzo di 20 lire.

N o t i z i a in n. 1186.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

Sull'argomento v. nn. 1133, 1141, 1153, 1186.

1176

1317, gennaio 11, Genova

I fratelli de Lucianis recedono dalla conduzione di un macello loro locato dai fratelli Giovanni, Enrico e Tedisio.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 298.

La pergamena risulta tagliata e mancante della prima parte, di estensione imprecisabile; presenta inoltre lungo il margine sinistro due lacerazioni, con perdita di testo.

[...] meorum et cuiuslibet eorum et pro quibus et quolibet / predictorum promoto vobis dictis Iohanni, Enrico et Thedixio fratribus solempni stipulacione facere et curare ita et sic quod dicti fratres mei / rata et firma habebunt et tenebunt et observabunt omnia et syngula infrascripta sub hypotheca et obligacione bonorum meorum. / Ex dicta causa do, cedo et trado et remito vobis dictis fratribus, stipulantibus et recipientibus ut supra, omnia iura, rationes et actiones, que et quas habeo / vel dicti fratres mei habent vel alter eorum habet in dicto macello ex vigore locationum mihi per vos vel alterum vestrum [...] ^a / vel alia ratione vel causa et omnibus iuribus, rationibus et acionibus utilibus et directis, realibus et personalibus que et quas habeo vel / dicti fratres mei habent vel alter eorum habet vel mihi competit seu dictis fratribus meis vel alteri eorum contra vos vel alterum / vestrum vel bona vestra vel alterius vestrum occasione dicti macelli vel alia quacumque ratione vel causa et ex dicta causa vos / et quemlibet vestrum libero et absolvo solempniter per acceptilacionem in Aquiliana stipulacione deductam solempniter ab omnibus et / syngulis supradictis pro quibus dictam cessionem seu remissionem feci, ut supra, et ab omni eo et toto quod a vobis vel al/[te]ro vestrum vel in bonis vestris vel alterius vestrum petere vel requirere possum, possim vel unquam potui vel dicti / fratres mei possunt, possent vel umquam potuerunt vel alter eorum potest, possit vel umquam potuit occasione dicti mace/[ll]i vel locationum per vos vel alterum vestrum scriptas mihi vel alterius earum vel alia quacumque ratione vel causa, cassans, / mutans et remitens et annullans dictis nominibus vobis omnia instrumenta locationis per vos vel alterum vestrum mihi / nomine meo vel dictorum fratrum meorum factas et omnia iura

michi vel dictis fratribus meis vel alteri eorum / quesita occasione dictorum instrumentorum locationum, faciens dictis nominibus vobis de predictis omnibus et syngulis de quibus / per me facta est remissio seu cessio, ut supra, pactum de ulterius im perpetuum non petendo, promitens dictis nominibus vobis stipulantibus et recipientibus quod pro predictis vel occasione predictorum nullo tempore per me vel per dictos fratres meos / vel alterum eorum contra vos vel alterum vestrum seu bona vestra vel alterius vestrum movebitur lis, questio seu requisicio / fiet, in iudicio vel extra, de iure vel de facto. Que omnia et syngula supradicta dicte partes dictis nominibus promisserunt sibi invicem altera pars alteri solemniter facere et curare ita et sic quod predicta omnia et syngula atten/dentur, complebuntur et observabuntur ut supra et in nullo contrafiet de iure vel de facto, alioquin penam dupli dicte / [quan]titatis et eius de quo et pro quo et quanto et quociens contrafieret cum omnibus dampnis et expensis que propterea fierent dicte partes / [inter se] adinvicem, altera pars alteri solemniter stipulanti, dare et solvere promisserunt, videlicet pars non observans parti / [obser]vanti, ratis predictis semper manentibus et proinde obligaverunt dicte partes inter se adinvicem, altera / pars alteri solemniter stipulanti, pignori omnia^b eorum bona habita et habenda. Actum Ianue, in domo dictorum / fratrū de Lucianis, anno dominice nativitatis M° CCC° XVII, ind(ictione) XIII^a, die XI ianuarii, circa terciam, presentibus / testibus Armiroto Bagnaschi de Riparolio, Symone de Odratis speciario et Blancho de / Clavaro macellario.

(S.T.) Ego Matheus de Monterubeo, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

^a [4] ^b segue ripetuto omnia

1177

1317, gennaio 19, Genova

Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, nomina Aldrico de Prata suo procuratore presso la curia pontificia.

Im b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 216, c. 50 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « F(actum) »; « Dictatum in manoali ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

¶ In nomine Domini amen. Venerabilis et religiosus vir dominus frater Guillelmus, Dei gracia abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, fecit, constituit et ordinavit atque creavit discretum virum Aldricum de Prata, presentem et mandatum suscipientem, suum verum et legitimum procuratorem, actorem et nuncium specialem et negotiorum gestorem ad impetrandum iudicem et iudices et contradicendum de iudice seu iudicibus et locis convenientium et cavendum in curia et audiencia domini pape in omni causa que mota esset vel moveretur contra dictum dominum abbatem^a. Actum Ianue, in sala palacii dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XVII, ind(ictione) XIII, die XVIII ianuarii, inter terciam et nonam. Testes Amicetus Zuffus lane-rius, Bernardus de Calozanno clericus et Rogerius Strictus de Placencia.

^a Segue spazio bianco pari a circa metà della carta.

1178

1317, febbraio 24, Genova

Il monastero di Santo Stefano esenta Pietro de Sauro magister molendinorum dal pagamento per 29 anni del canone di un suolo edificabile concessogli in locazione, in compensazione delle spese sostenute per togliervi la terra superflua.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 163, c. 19 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nil »; « Confiteor tibi Petro de Sauro magistro molendinorum »; « Fiat et compleatur presens instrumentum in forma instrumenti descripti (segue depennato in ipso libro, in folio) cartularii de m° CCC° XV per Lanfr(anchinum) de Nazario notarium in folio DVI, die prima decembris »; « Quod insuper frater Guillelmus ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

¶ In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Gregorius prior, frater Facius, frater Enricus, frater Guilleminus de Vulturo et frater Anthonius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, volentes tibi Petro de Sauro magistro molendinorum providere et gratum facere de expensis quas fecisti et facturus es in

cavando et toli faciendo terram superfluam de super solo dicti monasterii tibi per nos hodie dato et concessso im perpetuum ad hedificandum in ipso hedificium domus, ut de ipsa dacione et concessione constat instrumento paulo ante scripto manu notarii infrascripti, compensamus tibi in dictis expensis et occasione ipsius tibi dimittimus et remitimus, prout melius et plenius possimus, pensionem dicti soli sive terre annorum viginti futurorum incipiendum a festo Natalis Domini proxime venturo, renunciantes et c.^a, promitentes dicto nomine tibi quod nulla de cetero per nos vel successores nostros nomine dicti monasterii neque per dictum monasterium et conventum ipsius vel habentes causam ab ipso fiet vel movebitur lis, questio, peticio vel requisicio in iudicio vel extra occasione pensionis future dicti soli dictorum annorum viginti futurorum vel alicuius partis ipsius, facientes dicto nomine expressis verbis finem et omnimodam remissionem et pactum de ulterius non petendo, liberantes et c.^b. Quam compensacionem, dimisionem gratuitam et omnia supradicta^c promitimus tibi dicto nomine habere et tenere rata et firma et attendere, completere et observare ut supra et non contrafacere vel venire, alioquin^d. Actum Ianue^e, in claustro dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XVII, ind(ictione) XIII^a, die XXIII februarii, inter nonam et vesperas. Testes Galvannus de Recho carafatus et Nicola de Polanexi carafatus.

^a Segue spazio bianco pari a circa mezza riga ^b segue spazio bianco pari a circa una riga e mezza ^c segue depennato tibi facio ^d segue spazio bianco pari a circa quattro righe e mezza ^e segue depennato extra portam

1179

1317, aprile 20, Genova

Il monastero di Santo Stefano rilascia a Pietro Grognardo macellarius in Sexto, che agisce anche a nome e per conto di Giovanni de Valletario magister axie, quietanza di quanto dovuto per investitura di un edificio in Rivo Torbido che insiste sul suolo del monastero e che questi ha comprato da Giovanni, oltre che per canone del suolo stesso.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 163, c. 91 r.

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

¶ In nomine Domini amen. Nos frater Guillelmus, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Ugolinus prior, frater Facius, frater Enricus, frater Guillelmus de Vulturo et frater Anthonius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, confitemur tibi Petro Grognardo ma-cellario in Sexto, recipienti nomine tuo proprio et nomine et vice Iohannis de Valletario magistri axie, nos habuisse et recepisse a te et dicto Iohanne, computatis omnibus solucionibus factis per te^a et dictum Iohannem nobis et cuicumque alteri persone nomine dicti monasterii, integrum rationem, solucionem et satisfacionem^b investiture cuiusdam hedifficii domus positi super solo sive terra monasterii Sancti Stephani Ianuensis in Rivo Turbido superiori quod emisti a dicto Iohanne et pensionis tocus temporis preteriti et futuri usque in festum Natalis Domini proxime venturum terratici sive soli super quo est positum dictum hedifficium, renunciantes exceptioni solucionis et satisfacionis non facte et non habite et peccunie non numerate et non recepte et omni iuri, unde promitimus et convenimus tibi dicto / (c. 91v.)^c nomine recipienti nullam^d contra te sive dictum Iohannem vel alterum vestrum vel heredes seu bona vestra vel alicuius vestrum per nos vel successores^e nostros^f dicto nomine dicti monasterii neque per dictum monasterium vel habentes causam ab eo lis, questio, peticio vel requisicio fiet vel movebitur in iudicio vel extra occasionibus predictis vel aliqua ex predictis et liberantes et c., alioquin et c.^g. Actum Ianue^h, in porticu dicti monasterii, anno domini nativitatis M^o CCC^o XVII, ind(ictione) XIII, die XX aprilis, inter primam et terciam. Testes Guirardus Provincianus de Sancto Stephano, batitor lane, et Nicolinus quondam Iacobi de Montevuce, batitor lane.

^a Segue depennato nobis ^b segue depennato investi ^c segue ripetuto dicto ^d nul-lam: così I ^e successores: in soprolinea su heredes depennato ^f segue depennato vel haben-tes causam a ^g segue spazio bianco pari a circa un quarto della carta ^h segue depennato extra

del fu Parodo de Carlo un terreno con casa vignato ed arborato in territorio di Murtedo, che conduce in livello dal monastero di Santo Stefano, per il canone annuo di 6 lire e 10 soldi e con obbligo di migliorie al terreno e di manutenzione della casa e con licenza dell'abate di subaffittarlo a sua volta. Paganino de Fredencio peliparius si costituisce fideiussore.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 163, c. 146 r.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Nil »; « F(actum) pro Enrico »; « F(actum) pro Martino ».

N o t a i o: Lanfranchino « de Nazario ».

¶ In nomine Domini amen. Ego Enricus de Pinu de Rappallo, presente^a, volente et conscente reverendo viro domino Guillelmo, abbate monasterii Sancti Stephani Iauensis, loco et titulo locacionis concedo tibi Martino de Sigestro quondam Parodi de Carlo et heredibus tuis et cui dederis quandam terram dicti monasterii cum domo supraposita^b vineatam et arboratam diversarum arborum positam in territorio Murtedi, loco ubi dicitur in Plaziis de Sancto Bernardo et cui coheret superius via per quam itur ad Casamavarim, inferius terra dicti monasterii mediante maceria, ab uno latere via et ab alio terra dicti monasterii mediante maceria michi titulo locacionis locatam et libellario nomine concessam per suprascriptum dominum abbatem et conventum seu canonicos eius monasterii ex nunc usque ad annos viginti novem completos pro annua pensione prestanda soldorum quadraginta ianuinorum, de qua locacione seu libello appareat ex tenore cuiusdam publici instrumenti scripti manu notarii infrascripti M° CCC° XIII, die XXVII augusti, quam locacionem et concessionem predictam tibi facio usque ad festum Natalis Domini proxime venturum et abinde in antea usque ad annos viginti sex completos qui restant ex dictis viginti novem annis pro pensione per te mihi singulis annis solvenda librarum sex et soldorum decem ianuinorum solvendarum quolibet anno infra octavam nativitatis Domini. Quam terram cum domo promito tibi et heredibus tuis et cui dederis dimitere et non afferre nec pensionem augere usque ad dictum terminum, set pocius ipsam tibi et heredibus tuis et cui dederis defendere et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et universitate meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin penam librarum XXV ianuinorum tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis et cum restituzione omnium dampnorum et expensarum que propterea fierint et

proinde omnia bona mea habita et habenda tibi pignori obligo. Versa vice
ego dictus Martinus promoto et convenio tibi dicto Enrico, stipulanti no-
mine tuo et nomine dicti monasterii, dictam terram cum domo a te tenere
titulo locacionis libellario nomine et non dimitere usque ad^c terminum su-
pradicte et dictam terram bonificare et meliorare et dare et solvere tibi
quolibet anno nomine pensionis dicte terre et domus libras sex et soldos
decem ianuinorum infra octavam nativitatis Domini et dictam domum de
portis et coperturis^d meis expensis et missionibus manutenere usque ad
dictum terminum et arborem aliquam non incidere vel incidi facere in dicta
terra sine licencia abbatis dicti monasterii, alioquin penam librarum XXV
ianuinorum tibi stipulanti promoto et nichilominus cadam a iure presentis
locacionis, ratis manentibus supradictis et cum restituzione omnium
dampnorum et expensarum que propterea fierint et proinde omnia bona
mea habita et habenda tibi pignori obligo. Ibidem prefactus dominus abbas
concessit licenciam et assensum suprascripto Martino locandi titulo loca-
cionis libellario nomine concedendi / (c. 146v.) dictam terram cum domo
usque ad dictum terminum dictorum viginti novem annorum completorum
cuicunque persone voluerit idonee monasterio ad solutionem faciendam
dicte pensionis, iure tamen ipsius monasterii semper^e salvo. Insuper ego
Paganinus de Fredencio peliparius qui habito in peliparia de predictis om-
nibus et singulis pro dicto Martino precibus et mandato sollempniter in
omnem causam intercedo et fideiubeo versus te dictum Enricum, consti-
tuens me inde proprium et principalem debitorem, pagatorem et observato-
rem sub dicta pena et bonorum meorum obligacione, renuncians iuri de
principali, nove constitucioni de fideiussoribus et omni iuri. Actum Ianue^f,
in palacio dicti monasterii, anno dominice nativitatis M° CCC° XVII, in-
d(ictione) XIII, die XXVIII madii, circa vesperas. Testes Franciscus quon-
dam Dominici Formanensis^g, presbiter Facius de Ebyo de Placentina, cleri-
cus dicti abbatis Sancti Stephani, et presbiter Iohannes, minister ecclesie
Sancte Crucis.

^a presente: *in soprallinea* ^b segue depennato ver ^c segue depennato dictum ^d et
coperturis: *in soprallinea* ^e segue depennato salvo ^f segue depennato extra portam Sancti
Andree ^g Formanensis: *così I.*

1181

1317, giugno 23, Genova

Il prete Giovanni de Castilione, ministro della chiesa dei Santi Vito e Modesto di Albaro, rilascia procura a Guglielmo, abate del monastero di Santo Stefano, per la vendita di un terreno in Albaro di proprietà della chiesa stessa.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., Notai antichi, cartolare n. 163, c. 195 v.

Nel margine esterno, della stessa mano: « Procur(atio) ».

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

✠ In nomine Domini amen. <Ego> presbiter Iohannes de Castilione, minister ecclesie Sanctorum Viti et Modesti de Albario, nomine et vice dicte ecclesie, facio, constituo et ordino meum et dicte ecclesie certum nuncium et procuratorem reverendum virum dominum fratrem Guillelmum, abbatem monasterii Sancti Stephani Ianuensis, presentem ad vendendum, alienandum, cambiandum et permutandum quandam terram dicte ecclesie positam in capite Albarii deversus Bisanne, cui coheret superius via, inferius terra Nicolini Iacharie, ab uno latere terra Dominici de Nigro et ab alio late-re terra ecclesie Sanctorum Viti et Modesti predicte, cuicunque persone et cum quacumque persona voluerit et per quemcumque modum ipsi domino abbati Guillelmo esse bonum et proficuum pro dicta ecclesia et pro veritate in utilitatem dicte ecclesie et ad instrumentum vendicionis, cambii et permutacionis inde faciendum et ad ponendum quamcumque personam in quam pervenerit dicta terra in corporalem possessionem ipsius terre et ad faciendum quamcumque confessionem, promissionem et obligacionem et remissionem pro evicione et defensione dicte terre in laude stipulandum et cetera de quibus dicto procuratori meo videbitur in predictis omnibus et singulis et de predictis et emergentibus ab ipsis et causam habentibus ab ipsis et quolibet ipsorum dicto procuratori meo liberam et generalem administracionem concedo, promitens dicto nomine tibi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et vice cuiuslibet cuius vel quorum interest vel intererit me dicto nomine perpetuo ratum et firmum habiturum et dictam

ecclesiam habituram quicquid per dictum procuratorem actum fuerit, gestum seu procuratum in predictis et quolibet predictorum seu aliquo de predictis et emergentibus et causam habentibus ab ipsis et quolibet ipsorum, sub ipotheca et obligacione omnium bonorum meorum et dicte ecclesie. Actum Ianue, in porticu dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^o CCC^o XVII, indicione XIII^a, die XXIII iunii, circa terciam. Testes presbiter Iohannes, prepositus ecclesie Sancti Nazarii de Ianua, Anthonius de Fontanegio formaiarius et Bernardus de Pascalibus de Cremona iudex.

1182

1317, luglio 18, <Genova>

L'ospedale di Santo Stefano concede in locazione a Berlenda, vedova di Giovanni Tavano, un suolo su cui insistono una sua tintoria e suoi edifici nel borgo di Santo Stefano.

Notizia in n. 1210.

Notaio: Lanfranchino « de Nazario ».

1183

1317, agosto 6, Genova

Oberto Batifolio di Sant'Ambrogio, del fu Giovanni, ferrarius, col consenso di sua moglie Aidelina, figlia di Ruffino di San Marco, vende a Corrado di Chiavari, figlio del fu Marchisio de Strata, lanerius, una casa incompiuta negli orti di Santo Stefano, che insiste sul suolo del monastero di Santo Stefano, al prezzo di 20 lire, con l'impegno per Oberto di accoglierne il distalarium in un suo edificio ad un prezzo da stabilirsi mediante arbitrato.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 304.

La pergamena presenta a tratti nella prima parte inchiostro sbiadito, due lacerazioni lungo il margine sinistro, in corrispondenza delle righe 14^a - 15^a e 27^a, ed una lungo il margine destro, in corrispondenza delle righe 12^a - 18^a, con perdita di testo.

A tergo, di mano trecentesca: « Livelum Coradi de Clavaro in carubio Monerii ».

Ego Obertus Batifolius de Sancto Ambroxio, quondam Iohannis, ferrarius, vendo, cedo et trado tibi Conrado / de Clavaro lanerio, filio quondam Marchixii de Strata, edificium unum domus inceptum et non compl/etum quod habeo in ortis Sancti Stephani, in carubio Nigri monaerii super terram sive solum mona/sterii Sancti Stephani, cui coheret ante carubius, retro terra vacua dicti monasterii, ab uno latere edi/fficum mei venditoris mediante muro comuni et ab alio latere edificium Anthonii de [...] ^a / ad habendum, tenendum, possidendum et quicquid inde volueris faciendum tu vel heredes tui / sive cui habere volueris vel statueris aliquo titulo, iure, cum omnibus iuribus et actionibus que / dictum edificium habet supra se vel infra se seu intra se integrum omnique iure, usu seu / requisizione aut ipsi edificio modo aliquo pertinente, uti optime maximaque est, liberum / et absolutum ab omni genere servitutis, preterquam a mutuis et collectis communis Ianue prestandis, / que mutua et collectas dictus Obertus promixit mihi notario infrascripto, stipulanti et recipienti nomine et / vice communis Ianue, solvere ipsi comuni, renuntians omni privilegio et conventioni et preterquam a iure solidi, / finito precio librarum viginti ianuinorum, qua[s] a te habuisse et recepisse confiteor et de ipsis voco me [bene / quietum] et solutum, renuntians exceptioni non habitarum librarum sive non recepti precii et omni iuri per quod [contra predicta / venire] possem de iure vel de facto. Possessionem et dominium dicti edificii tibi confiteor corporali[ter tra]/didisse et te in vacuam possessionem induxisse, constituens me pro te et tuo nomine tenere et p[ossidere preca]/rio quoisque de dicto edificio acceperis corporalem possessionem et dominium, dans et concede[n]s po/testat[em] et bayliam aprehendendi corporalem possessionem et dominium quandocumque tibi placuerit, [sine] / alicuius magistratus decreto. Et si dictum edificium plus valet quam sit precium supradictum, sciens / veram extimacionem, illud plus per pactum tibi remito et dono pura et mera donati/one inrevocabili facta inter vivos, renuntians legi qua subvenitur deceptis ultra dimidiam / iusti precii et omni iuri. Et omnia iura, rationes et actiones, utiles et directas et mi/stas, rei persecutorias et penales et personales et undecumque desidentes, que et quas habe/o et mihi competunt et competere possunt in dicto edificio, tibi vendo, cedo et trado ex supradicta / causa de precio

supradicto, constituens inde te procuratorem ut in rem tuam, ita ut ipsis iuribus et / accionibus possis te tueri et alios convenire in iudicio et extra quibus possum et unquam melius / [p]otui. Quod edificium promito tibi dimitere et non afferre neque impedire vel subtraere, / set ipsum tibi legitime defendere, autorizare et disbrigare ab omni persona, collegio, / corpore sive universitate meis propriis expensis, remissa tibi necessitate denunciandi, alioquin / penam dupli dicti^b precii tibi stipulanti dare promito cum restitutione dampnorum et expensarum que pro/pterea fierent, ratis manentibus supradictis, et pro[sin]de omnia bona mea habita et / habenda tibi pignori oblico et assero, per Deum vivum, me esse maiorem annis vigi/nti quinque. Et insuper ego dictus Obertus promito et convenio tibi dicto Conrado accipere / et dimitere poni distalatum dicti edificii in distalatio meo mei edificii, te dictum^c / Conrado mihi dante et solvente illud precium quod dictum seu sentenciatum fuerit per duos bonos magistros / antellami, electos unum pro me et alium pro te, sub pena supradicta et obligatione bonorum meorum. / Ad hec Aydelina, filia Ruffini de Sancto Marcho et uxor dicti Oberti, in presencia, consensu / et voluntate dictorum patris et viri, renuntio de dicto edificio omni meo iure^d quod haberem vel / habere possem occasione doctium mearum vel alia quacumque de causa et promito tibi dicto Conrado quod / occasione dicti edificii nulla adversus te vel adversus bona tua vel adversus habentes causam a te / fiet molestia, lis, questio seu controversia vel actio movebitur in curia sive extra per me neque / per habentes causam a me, sub pena dupli dicti precii et obligatione bonorum meorum et renuntians / in dicto edificio senatui consulto Velleiano, iuri hypothecarum et omni iuri, cerciorata de / dictis beneficiis per te notarium infrascriptum de iuribus meis, et confiteor me esse maiorem an/nis viginti et iuro supradicta omnia attendere, complere et observare et in nullo / contrafacere vel venire ratione minoris etatis vel alia quacumque de causa sub pena supra/dicta et obligatione bonorum meorum. Et facio supradicta omnia consilio testium infrascriptorum, quos / ad hec meos propinquos et vicinos eligo et apello. Actum Ianue, in domo in qua habitat / dictus Ruffinus, anno dominice nativitatis M° CCC° XVII, indic(tione) XIII^a, die VI augusti, ante terciam. Testes / Enricus de Varixio carzator, Symon Caratorius textor et Anthonius de Belfor/te cultellerius.

(S.T.) Ego Gregorius Bocacius, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a [4]

^b dicti: corretto su dicte

^c dictum: così A

^d iure: così A.

1184

1317, ottobre 13, Genova

Il monastero di Santo Stefano, in persona del frate Guglielmino di Voltri, concede in locazione per 12 anni a Nicolino Zuffa del fu Guglielmo, mugnaio, un mulino detto subtanum de Surigia nel territorio di Struppa, in località Surigia, già condotto da suo padre, con relative attrezature e diritti d'acqua, assieme ad un terreno circostante, la cui estensione verrà definita dall'abate, per il canone annuo di 17 lire, cento uova e due galline.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1511, n. 299.

La pergamena contiene anche il n. 1150, a cui si rinvia per le osservazioni.

Sull'argomento v. nn. 331, 563, 669, 722, 1150, 1252, 1254, 1262, 1278, 1280, 1282.

¶ In nomine Domini amen. Nos frater Guilleminus de Vulturo, sindicus et procurator monasterii Sancti Stephani Ianuensis, de quo sindicatu et procura appetet / publico instrumento scripto manu notarii infrascripti, M° CCC° XII, die XIII novembris, nomine et vice dicti monasterii, loco et titulo locacionis concedo tibi / Nicolino Zupfe, quondam Guillelmi Zupfe molinarii, quoddam molendinum dicti monasterii, quod appellatur molendinum subtanum de / Surigia, positum in territorio Strupe, loco ubi dicitur Surigia, cum tanta terra circa dictum molendinum posita quanta tibi dare / seu concedere voluerit abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, secundum quod terminabit seu terminari fecerit dictus abbas, et est illud molendi/num quod dictus quondam Guillelmus, pater tuus, consuevit conducere. Quod molendinum cum terra, rotis, molis, asteriis et instrumentis et iuribus / aquariorum dicto nomine tibi loco a festo Natalis Domini proxime venturo usque ad annos duodecim tunc proxime venturos pro pensione per te / dicto monasterio singulis annis solvenda librarum decem et septem, ovorum centum et galinarum duarum bene valencium soldos sex, / solvendarum videlicet librarum VIII et soldorum X in kalendis marcii et librarum VIII et soldorum X^a in festo sancti Michaelis, dictarum galinarum duarum in Natale Domini et dictorum ovorum centum in / festo Pasce Resurrecionis Domini. Quod

molendinum cum terra promito dicto nomine tibi dimitere et non afferre nec pensionem / augere usque ad dictum terminum, set pocius ipsum tibi deffendere et disbrigare ab omni persona, collegio, corpore et universitate / espensis propriis dicti monasterii, remissa tibi necesitate denonciandi, alioquin libras viginti quinque ianuinorum, nomine pene, dicto / nomine tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, et cum restitutione omnium dampnorum et espensarum que propterea fierent et proinde omnia / bona dicti monasterii habita et habenda dicto nomine tibi pignori obligo. Versa vice ego dictus Nicolinus promito et convenio tibi / dicto sindico, dicto nomine recipienti, dictum molendinum cum terra a te tenere titulo locacionis et conductionis et non dimitere / usque ad dictum terminum et dictam pensionem, scilicet libras XVII, galinas duas valentes soldos sex et ova centum / quolibet anno dare et solvere dicto monasterio vel eius certo noncio in modum quod superius denotatum est et dictum molendinum / manutener meis espensis de portis et coperturis usque ad dictum terminum et dictum molendinum cum terra nemini / locare vel concedere sine licentia dicti monasterii vel ipsius abbatis et in fine dicti termini dictum molendinum cum terra libere / restituere dicto monasterio. Predicta omnia et singula promito dicto nomine tibi attendere, complere et observare et non contrafacere / vel venire, alioquin libras viginti quinque ianuinorum nomine pene tibi, dicto nomine stipulanti, promito et nichilominus cadam / a iure presentis locacionis, ratis manentibus supradictis, et cum restitutione omnium dampnorum et espensarum que propterea fierent et proinde / omnia bona mea habita et habenda tibi dicto nomine pignori obligo, confitens me maiorem esse annis viginti, iurans, / corporaliter tactis sanctis scripturis, predicta attendere, complere et observare et non contrafacere vel venire et facio predicta consilio / testium infrascriptorum, quos in hoc casu meos eligo et appello propinquos, conciliatores et vicinos. Actum Ianue, in claustro dicti monasterii, / anno dominice nativitatis M° CCC° XVII, indic(tione) XV^a, die XIII octubris, inter nonam et vesperas. Testes Nicolaus molinarius de / Bissane, quondam Vassalli de Ponte, et Simoninus de Cerreto molinarius, qui habitat in Sturla.